
 

Decreto Dirigenziale n. 109 del 01/12/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. N. 152/06  ART. 242 APPROVAZIONE PROGETTO DI BONIFICA DEL SITO

CABINA PRIMARIA AT/MT DENOMINATO " GOLETO" NEL COMUNE DI S. ANGELO DEI

LOMBARDI -AV- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
  a)  che gli artt. 239  e  segg. del  Titolo V Parte  IV del  D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia    
       Ambientale”   disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 
 
 b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in       

materia di approvazione  di piani di caratterizzazione e di progetti operativi di bonifica e/o di messa 
in sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino; 

 
 c)  che dopo un primo intervento vandalico in data 11-04-2016 da parte di ignoti, il sito interessato 

dall'area della cabina primaria AT/MT denominato “ Goleto” nel comune di S.Angelo dei Lombardi 
subiva una potenziale contaminazione con superamento dei valori delle CSC, comunicata dalla 
società e-Distribuzione con nota e-DIS-12/04/2016-0243842; 

 
 d) che in seguito alle opere di emergenza,messa in sicurezza e ripristino ambientale affidate dalla 

società e-Distribuzione alla ditta EDILGEN S.p.a., le concentrazioni di inquinamento venivano 
riportate al di sotto delle CSC, come comunicato dalla stessa e-DIS. con nota di annullamento della 
comunicazione prot. n. e-DIS-11/05/2016-0310255 con allegata relazione tecnica della Edilgen 
s.p.a.; 

 
 e) che con nota prot. e-DIS-27/04/2016 - 0277230 la società inoltrava nuova comunicazione di 

potenziale contaminazione per lo stesso sito, dovuta ad un secondo atto vandalico in data 26-04-
2016; 

 
  f)  che con nota prot. e-DIS -06/06/2016 – 0368784 la società e-Distribuzione trasmetteva la relazione 

tecnica sulle nuove attività di messa in sicurezza unitamente ai risultati delle indagini preliminari 
eseguite dalla ditta EDILGEN s.p.a., dalle quali emergeva ( per la non conformità delle CSC) la 
necessità di procedere ad ulteriori opere di messa in sicurezza e bonifica del sito, previa 
trasmissione del progetto di intervento definitivo di Bonifica da sottoporre all'approvazione delle 
competenti Autorità; 

 
 g) che con nota prot. e-DIS.- 19/07/2016 – 0464080 la società e-Distribuzione, avvalendosi della 

procedura semplificata ( art. 249 D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.), trasmetteva ai sensi dell 'allegato 4 
comma 2, secondo caso lett a) -alla Parte IV Titolo V del richiamato Decreto ( Bonifica riportando i 
valori di contaminazione del sito ai livelli di soglia di contaminazione CSC - senza effettuare l'Analisi 
di Rischio -) il Progetto Preliminare di Bonifica redatto a cura della EDILGEN s.p.a., per 
l'approvazione in Conferenza di Servizi;  

 
RILEVATO  

• che la Conferenza di Servizi appositamente convocata per il giorno 04-10-2016 presso i locali 
della UOD 14 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di AV., per l'assenza di tutti gli Enti convocati, ad 
esclusione della Società e-Distribuzione, andava deserta, e nè veniva pertanto deciso il rinvio al 
giorno 15-11-2016, precisando che  in caso di ulteriore inerzia da parte dei vari Enti interessati, si 
sarebbe proceduto all'acquisizione del relativo assenso;  

 
• che  nella seduta del 15-11-2016 il rappresentante della società e-Distribuzione, consegnava agli 

atti della Conferenza di Servizi il progetto di che trattasi con la corretta indicazione di Progetto di 
Bonifica in luogo di “ Progetto Preliminare di Bonifica”, evidenziando l'urgenza di provvedere in 
merito; 

 
• che il Presidente, nello stigmatizzare l'assenza degli Enti invitati, che non hanno fatto pervenire 

alcuna nota in merito, nonostante quanto riportato nel verbale della precedente seduta, nè 
acquisisce l'assenso ai sensi dell'art. 14 ter comma 7 della Legge n. 241/90, chiudendo i lavori 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

della Conferenza con l'approvazione del Progetto di Bonifica del sito Cabina primaria AT/TM 
denominato “ GOLETO” nel comune di S. Angelo dei Lombardi -AV-; 

  
CONSIDERATO 

• che, ai sensi dell' art. 14 ter comma 7 della L. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., si considera 
acquisito l'assenso degli  Enti  che, sebbene invitati, non hanno partecipato alla Conferenza;  

 
VISTO 

• Il D.Lgs 152/06  e s.m.i.  
• la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008; 
• la Legge 7 agosto 90 n. 241 e s.m.i.; 
• Il D.M. Ambiente n. 31/2015; 
• La D.G.R. n. 6 del 12/01/2016; 
• La D.G.R.C. n. 592 del 25/10/2016; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta da questa U.O.D., dagli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi 
del 15-11-2016 e della proposta del Responsabile del procedimento dott. Fernando Marotta  di adozione 
del presente provvedimento 
                                                     
                                                            DECRETA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 
 

1. APPROVARE,  ai sensi dell'art. 249 del D.Lgs 152/06 (Procedure semplificate) di cui all'allegato 
4 alla Parte IV punto 2,  2° caso lett. a) Bonifica  riportando i valori di contaminazione del sito ai 
livelli di soglia di contaminazione CSC ( senza effettuare l'analisi di Rischio) sulla base delle 
risultanze istruttorie e degli esiti della Conferenza di Servizi, il  Progetto di Bonifica del sito 
Cabina primaria AT/TM denominato “ GOLETO” nel comune di S. Angelo dei Lombardi -AV-; 

 
2. AUTORIZZARE  la società E-Distribuzione, ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. , 

a poter eseguire le opere previste in conformità al succitato progetto di Bonifica approvato, nella 
Conferenza di Servizi del 15-11-2016; 

 
3.  PRESCRIVERE che  gli interventi di bonifica dovranno iniziare, con ogni urgenza, e comunque 

non oltre un mese dal rilascio  del   presente  provvedimento e  dovranno   concludersi   entro  
180 giorni  dalla data  di  inizio. Detti interventi dovranno essere realizzati nel rispetto della 
normativa ambientale vigenti in materia, di cui al D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., con particolare 
riferimento a quelle afferenti le bonifiche, i movimenti di terra, lo scarico delle acque, la normativa 
sismica, lo smaltimento di rifiuti, le emissioni sonore e polverulenti; 

 
     3.  FARE OBBLIGO alla società E-Distribuzione di presentare ai sensi dell'art. 242 comma 7 del 
 D.Lgs. 152/06,  entro 15 gg. dal ricevimento del presente D.D. E comunque prima dell'inizio dei 
 lavori, apposita garanzia finanziaria,  (nella misura del 50%  dell'importo dei lavori) da prestare a 
 favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania, ai fini della corretta esecuzione e 
 completamento degli interventi previsti. Tale garanzia dovrà prevedere espressamente la rinuncia 
 al beneficio della prima escussione, ai sensi dell'art. 1944 C.C., dovrà essere debitamente 
 autenticata da un notaio che dovrà attestare, oltre l'identità del rappresentante della società, 
 anche la facoltà dello stesso a stipulare tale atto di garanzia. 
 

4. FARE OBBLIGO alla società e-Distribuzione, di comunicare preventivamente l'inizio dei lavori, al 
Dipartimento ARPAC di Avellino, alla Prov. Di Avellino, al Comune di S. Angelo dei Lombardi e 
alla  UOD procedente, unitamente alla chiusura dei lavori e ai principali fatti riguardanti il progetto 
di Bonifica; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

5. STABILIRE  che ai soli fini della  realizzazione ed all'esercizio degli impianti e delle attrezzazture 
necessarie all'attuazione del progetto operativo e per il tempo strettamente necessario 
all'attuazione medesima, l'autozizzazione regionale  ai sensi del comma 7 del D. Lgs. 152/06, 
sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni,i concerti, le intese, i nulla osta, i 
pareri e gli assensi previsti dalla legislazione vigente, compresi, in particolare, quelli relativi alla 
valutazione di impatto ambientale, ove necessaria, alla gestione delle terre e rocce da scavo 
all'interno dell'area oggetto dell'intervento ed allo scarico delle acque emunte dalle falde. 

 
    6.  DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 
 152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle attività previste nel Piano di 
 monitoraggio. 
   
     7.  TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla società Enel -Distribuzione, alla società 

 EDILGEN s.p.a., al comune di S. Angelo dei Lombardi,all'Amministrazione provinciale di Avellino, 
 all'ARPAC -Dipartimento di Avellino, all'ASL  AV.,alla Giunta Regionale della Campania- Direzione 
 generale perl'Ambiente e l'Ecosistema, alla segreteria della Giunta e alla UOD Bollettino Ufficiale 
 per la pubblicazione. 

 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente  o,  in 
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta  e centoventi 
giorni dalla sua notifica. 
     
 
 
   
                                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                                             Dott.Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

